TỈNH ỦY NGHỆ AN
*

Số 3669-CV/TU
Chấn chỉnh việc chỉ đạo

chấp hành kỷ luật, kỷ cương

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nghệ An, ngày 12 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: - Các huyện, thành, thị ủy,

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh,
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ.

Thực hiện các chủ trương, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp
xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, trong thời gian qua cấp ủy, chính quyền địa
phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã triển khai nhiều giải pháp
nhằm siết chặt kỷ luật, ổn định tư tưởng đội ngũ trong quá trình sắp xếp tổ
chức, bảo đảm hoạt động Đảng, chính quyền thông suốt.

Tuy nhiên, qua theo dõi nắm tình hình, thời gian gần đây, một số cơ
quan, tổ chức, đơn vị, địa phương chấp hành chưa nghiêm: Một bộ phận cán
bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã làm việc cầm chừng, thiếu tinh
thần trách nhiệm, thái độ công tác chưa tốt, ảnh hưởng đến uy tín, hiệu lực,
hiệu quả hoạt động của các cơ quan Nhà nước; một số địa phương thiếu quan
tâm, buông lỏng trong quản lý nhà nước dẫn tới xảy ra tình trạng vi phạm về
đất đai, xây dựng trái phép,… để xảy ra tình trạng này, trách nhiệm thuộc về
người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp.

Để chấn chỉnh, khắc phục tình trạng trên, Thường trực Tỉnh uỷ yêu cầu
các huyện, thành, thị ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao về nhận thức, trách
nhiệm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của
công tác sắp xếp, tinh gọn, tổ chức bộ máy, các chủ trương, định hướng về
công tác cán bộ, chế độ, chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động cấp huyện, cấp xã.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công
văn số 3529-CV/TU, ngày 09/4/2025 về tăng cường chỉ đạo chấp hành kỷ
luật, kỷ cương.

3. Thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra công vụ; chấn chỉnh và xử lý
ngay khi phát hiện cơ quan, đơn vị hoặc cán bộ, công chức có biểu hiện né
tránh, đùn đẩy trách nhiệm, sợ sai khi xử lý công việc, không dám tham mưu,
đề xuất, quyết định giải quyết công việc thuộc thẩm quyền. Trong trường hợp
cần thiết hoặc xét tính chất, mức độ của từng hành vi vi phạm để thực hiện
việc thay thế hoặc điều chuyển bố trí công tác khác đối với cán bộ, công chức
nhằm chấn chỉnh, tăng cường hiệu lực, hiệu quả kỷ cương hành chính,…

2

4. Người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước
Tỉnh ủy nếu để xảy ra vi phạm tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương được
giao phụ trách, quản lý.

Yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy và cơ quan, đơn vị liên
quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Phòng Tổng hợp VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đình Hùng

		2025-05-12T14:21:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:16:11+0700
	Tỉnh ủy Nghệ An
	Tỉnh ủy Nghệ An<tinhuynghean@tinhuy.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!